
terça-feira, 23 de março de 2010 3
Diário Oficial

Executivo  2
– EQUIPAMENTO E MATERIAL DE INFORMÁTICA – FONTE 0131.
FORO: COMARCA DE BELÉM, ESTADO DO PARÁ
ORdENAdOR RESPONSáVEL: JOSÉ HEDER BENATTI – 
PRESIDENTE DO ITERPA
dATA dA ASSINATuRA: 16.03.2010
ENdEREÇO dO CONTRATAdO: Av. murilo dantas – 881 – 
Galeria -Sala 05 e 07 – Farolândia - Aracaju/SE.
dATA dA PubLICAÇÃO: 23.03.2010

dIáRIA
NúmERO dE PubLICAÇÃO: 82828

PORTARIA: 514/2010
Objetivo: Atender a solicitação do Ofício 038/2009-CIVEL DO 
JUIZ DE DIREITO DA COMARCA DO MUNICÍPIO DE SANTO 
ANTÔNIO DO TAUÁ
Fundamento Legal: Artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31698471/RUY GUILHERME DE CARVALHO CARREIRA 
(AGRIMENSOR) / 4.5 diárias (Completa) / de 22/03/2010 a 
26/03/2010<br
Ordenador: LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS

PORTARIA
NúmERO dE PubLICAÇÃO: 82603
CONCESSÃO dE LICENÇA PRêmIO

PORTARIA Nº 515/2010 dE 19.03.2010
Servidor: CLOdOALdO AuGuSTO PINTO RIbEIRO
Matrícula: 3160713/1
Período: 05.04 a 04.05.2010
Período Aquisitivo: 17.06.2000 a 16.06.2003
Processo: 2003/155634, arquivado na Gerência de Gestão de 
Pessoal.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Leila márcia Elias-diretora Administrativa e Financeira

SuPRImENTO dE FuNdO
NúmERO dE PubLICAÇÃO: 82613

PORTARIA: 460/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: MIGUEL AUGUSTO MOREIRA MENDES
Cargo: GERENTE DE TRANSPORTE
Matrícula Funcional: 572154392
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20603123561710000 0261000000  339030              2,000.00
20603123561710000 0261000000   339039              2,000.00
Observação: DECRETO 1180, DE 12/08/2008
Ordenador: ANDERSON PIMENTEL AMARAL

dISPENSA dE LICITAÇÃO

NúmERO dE PubLICAÇÃO: 82939
Dispensa: 8/2010
Data: 01/03/2010
Valor: 7.750,00
Objeto: Fornecimento e instalação de uma central telefônica de 
45 canais com possibilidade de uso de 48 a 100 ramais para 
atender as necessidades desta Secretaria.
Fundamento Legal: Art. 24, II da lei federal nº 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27122012545340000    449052  0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: DIGITAL LINE TELECOMUNICAÇÕES LTDA - ME.
Endereço: Av das Andorinhas, Bairro: Parque Verde, s/n
CEP. 66635-240 - Belém/PA
Telefone: 9132486414 
Ordenador: Jorge Luiz Guimarães Panzera

PORTARIA dE FÉRIAS
NúmERO dE PubLICAÇÃO: 82970

SECRETARIA dE ESTAdO dE ESPORTE E LAZER
PORTARIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 43/2010-SEEL, dE 19 dE mARÇO dE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SPORTE E LAZER, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas, pela lei nº 6.215 de 28 
de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006.
RESOLVE:
CONCEdER 30 (trinta) e 15 (quinze) dias de férias regulamentares 
conforme prevê o Art. 72, I e Art. 74 a 76 da lei nº 5.810/94 aos 
servidores abaixo relacionados:

NOME MATRÍCULA EXERCÍCIO PERÍODO

Ana Patrícia Barata 57208508/1 2008/200 16/03 a 
15/04/2010

Adolfo dos Santos 
Meireles

2015170/1 2007/2008 01 a 30/04/2010

Lairson da Cunha Faro 57190527/2 2008/2009 16/04 a 
30/04/2010

REGISTRE-SE, PubLIQuE-SE E CumPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 19 DE MARÇO 
DE 2010.
JORGE LuIZ GuImARAES PANZERA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

dIáRIA
NúmERO dE PubLICAÇÃO: 82975

PORTARIA: 176
Objetivo: para participar da reunião dos coordenadores regionais 
da Semana Nacional de Ciência e Tecnologia 2010 – “Ciência 
para o desenvolvimento sustentável”, conforme Convite do MCT.
Fundamento Legal: On. nº 001 AGE de 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
57188263/ROBERTO CELIO LIMAO DE OLIVEIRA (DIRETOR) / 
1.0 diárias (Completa) / de 08/04/2010 a 08/04/2010<br
Ordenador: JOÃO CRISÓSTOMO WEYL ALBUQUERQUE COSTA

TERmO AdITIVO A CONTRATO
NúmERO dE PubLICAÇÃO: 82921

TERmO AdITIVO: 2
Data de Assinatura: 22/03/2010
Vigência: 24/03/2010 a 22/07/2010
Justificativa: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM POR FINALIDADE 
PRORROGAR OS PRAZOS CONTRATUAIS, ESTENDENDO-SE O 
PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ 22.07.2010 E O PRAZO DE EXECUÇÃO 
ATÉ 13/06/2010.
Contrato: 56/2008
Contratado: TERRAPLENA LTDA
Endereço: A, Bairro: Maracacuera (Icoaraci), s/n
CEP. 66815-590 - Belém/PA
Complemento: SETOR B QUADRA 6
Telefone: 9132147600 
Ordenador: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

ExTRATO dE TERmO AdITIVO AO ACORdO 
NúmERO dE PubLICAÇÃO: 83182

NÚMERO DO TERMO ADITIVO: Primeiro Termo Aditivo ao Acordo 
de Cooperação Técnica Financeira Nº002/2008
PARTES DO TERMO ADITIVO: Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Ciência e Tecnologia – SEDECT, a Associação de 
Moradores do Conjunto Marituba I e a Empresa de Processamento 
de Dados – PRODEPA como interveniente.
OBJETO DO ACORDO ORIGINAL: Cooperação Técnica e Financeira 
entre as partes para implantação na Associação de Moradores do 
Conjunto Marituba I de um centro público de acesso a informática 
denominado Infocentro.
VALOR DO ACORDO ORIGINAL: R$ 66.967,05 (sessenta e seis 
mil novecentos e sessenta e sete reais e cinco centavos)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: O termo aditivo 
tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do acordo 
nº002/2008 SEDECT/ Associação de Moradores do Conjunto 
Marituba I /PRODEPA até 10/03/2012
DATA DA ASSINATURA: 10/03/2010
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 10/03/2010 a 10/03/2012
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurílio de Abreu Monteiro – 
Secretário de Estado de Desenvolvimento Ciência e Tecnologia
FORO: Comarca de Belém/PA

ExTRATO dE TERmO AdITIVO AO ACORdO 
NúmERO dE PubLICAÇÃO: 83184

NÚMERO DO TERMO ADITIVO: Primeiro Termo Aditivo ao Acordo 
de Cooperação Técnica Financeira Nº001/2008
PARTES DO TERMO ADITIVO: Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Ciência e Tecnologia – SEDECT, a Paróquia de 
Nossa Senhora de Nazaré e a Empresa de Processamento de 
Dados – PRODEPA como interveniente.
OBJETO DO ACORDO ORIGINAL: Cooperação Técnica e 
Financeira entre as partes para implantação na Paróquia de 
Nossa Senhora de Nazaré (Marituba) de um centro público de 
acesso a informática denominado Infocentro.
VALOR DO ACORDO ORIGINAL: R$ 69.277,99 (sessenta e nove 
mil duzentos e setenta e sete reais e noventa e nove centavos)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: O termo aditivo 
tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do acordo 
nº001/2008 SEDECT/Paróquia Nossa Senhora de Nazaré/
PRODEPA até 10/03/2012
DATA DA ASSINATURA: 10/03/2010
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 10/03/2010 a 10/03/2012
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurílio de Abreu Monteiro – 
Secretário de Estado de Desenvolvimento Ciência e Tecnologia
FORO: Comarca de Belém/PA

ExTRATO dE TERmO AdITIVO AO ACORdO 
NúmERO dE PubLICAÇÃO: 83173

NÚMERO DO TERMO ADITIVO: Primeiro Termo Aditivo ao Acordo 
de Cooperação Técnica Financeira Nº005/2008
PARTES DO TERMO ADITIVO: O Estado do Pará através da 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Ciência e Tecnologia 
– SEDECT, o Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias de 
Construção Civil Leve e Pesada e Mobiliária do município de 
Marituba e a Empresa de Processamento de Dados – PRODEPA 
como interveniente.
OBJETO DO ACORDO ORIGINAL: Cooperação Técnica e financeira 
para estabelecer parceria entre o Estado do Pará e o Sindicato dos 
Trabalhadores nas Indústrias da Construção Civil Leve e Pesada 
e mobiliária do município de Marituba, para compartilhamento 
de serviços que visem sempre à universalização do acesso e 
inclusão digital no Estado do Pará
VALOR DO ACORDO ORIGINAL: R$ 7.767,32 (sete mil setecentos 
e sessenta e sete reais e trinta e dois centavos)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: O termo aditivo 
tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do acordo 
nº005/2008 SEDECT/ Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias 
de Construção Civil Leve e Pesada e Mobiliária do município de 
Marituba /PRODEPA até 12/03/2012
DATA DA ASSINATURA: 12/03/2010
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 12/03/2010 a 12/03/2012
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurílio de Abreu Monteiro – 
Secretário de Estado de Desenvolvimento Ciência e Tecnologia
FORO: Comarca de Belém/PA

ExTRATO dE TERmO AdITIVO AO ACORdO 
NúmERO dE PubLICAÇÃO: 83175

NÚMERO DO TERMO ADITIVO: Primeiro Termo Aditivo ao Acordo 
de Cooperação Técnica Financeira Nº006/2008
PARTES DO TERMO ADITIVO: O Estado do Pará através da 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Ciência e Tecnologia 
– SEDECT, o Hospital da Divina Providência e a Empresa de 
Processamento de Dados – PRODEPA como interveniente.
OBJETO DO ACORDO ORIGINAL: Cooperação Técnica e financeira 
para estabelecer parceria entre o Estado do Pará e o Hospital 
da Divina Providência, para compartilhamento de serviços que 
visem sempre à universalização do acesso e inclusão digital no 
Estado do Pará
VALOR DO ACORDO ORIGINAL: R$ 7.767,32 (sete mil setecentos 
e sessenta e sete reais e trinta e dois centavos)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: O termo aditivo 
tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do acordo 
nº006/2008 SEDECT/ Hospital da Divina Providência /PRODEPA 
até 12/03/2012
DATA DA ASSINATURA: 12/03/2010
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 12/03/2010 a 12/03/2012
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurílio de Abreu Monteiro – 
Secretário de Estado de Desenvolvimento Ciência e Tecnologia
FORO: Comarca de Belém/PA

ExTRATO dE TERmO AdITIVO AO ACORdO 

NúmERO dE PubLICAÇÃO: 83178
NÚMERO DO TERMO ADITIVO: Primeiro Termo Aditivo ao Acordo 
de Cooperação Técnica Financeira Nº004/2008
PARTES DO TERMO ADITIVO: O Estado do Pará através da 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Ciência e Tecnologia 
– SEDECT, o Instituo Pobres Servos da Divina Providência 
e a Empresa de Processamento de Dados – PRODEPA como 
interveniente.
OBJETO DO ACORDO ORIGINAL: Cooperação Técnica e financeira 


